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44 METAS

Ic7 Afabrikai priimi-
Id£ HillCimUd NEJA DAUGIAU

UŽ DAUG KAZY-
RIAVO, LIKOS

NUŽUDINTA

DARBININKU
FORDAS TAIPGI PRIIMS 

DAUGIAU.

PAREIDAVO NAMO VĖLAI.
Toledo, Ohio. — Automobi­

liu ir stiklo fabrikai skaitliuje 
151, priėmė praeita sanvaite 1,- 
606 darbininkus. Kėlės sanvai- 
tes adgal fabrikai priėmė 1.- 
200 darbininku kuriems moka 
daugiau ne kaip mokėdavo in 
paskutinius dvejus metus.

Girdėt kad Fordas Detroite 
neužilgio pradės priiminėti 
daugiau darbininku nes pradės

Bethlehem, Pa. — Ludvikas 
Werner, 45 metu, dreiveris tre­
ko, negalėjo nukensti kad jojo 
pati Jėnnie, 41 metu, nuolatos 
loszdavo kazyrems “bridge” 
ir tankiai jai tai iszmetinedavo 
ir'bardavosi kad pareidavo na­
mo vėlai ir apsileisdavo nami-1 I uaugiau aarmniiiKU nes p: uu'js
niam darbe. j nauja automobiliu. Žmo-

Kada moteie ana diena su- neg gįr£je(jamį faja žinia pra- 
gryžo namo antra valanda po jetĮa važiuoti in Detroitą szim- 
pusiaunakt, Ludvikas užpykęs 
paszauke: “Jau to man per­
daug ir turiu užbėgti taji ką- 
zyriavima ant visados kad ir 
turiu tave už tai užmuszt.”

Duktė iszgirdus taji kerszta 
norėjo sulaikyti tęva nuo to 
bet sztai tėvas pagriebė kara­
biną paleisdamas in paezia szu- 
vi po tam pats sau atėmė gy­
vastį.

tais kas diena.

PAVEIKSLAI ISZ NAUJAUSIU ATSITIKIMU’ Isz Visu Szaliu TIKRAS AIRISZINIS 
“PIKNIKAS”

MOTINA UŽSMAUGĖ KŪDI­
KI O KITAM PERPJOVĖ 

GERKLE.
Kiowa, Colo. — Mrs. Hazel 

Spicer, 48 metu, prisipažino pa-

CHICAGE PRAPUOLĖ 700 
MERGINU IR MOTERIŲ 

PRAEITA META.
Chicago. — Palicija savo 

metiniam raparte apskelbė buk 
1932 mete prapuolė daugiau 
kaip 700 merginu isz kuriu 
daugelis buvo jaunesnes kaip 
18 metu. Apie 38 da nesurasta. 
Praeita meta viso prapuolė 4,- 
439 žmones isz kuriu palicija 
surado ir sugražino 4,250 arba 
95% prapuolusiu.

Isz prapuolusiu buvo: 1,402
licijai buk tai ji užsmaugė sa- suaugia vyrai, 1,705 vaikai, 

trylikos menesiu dukrele 621 moteres ir 700 suaugusiu 
miegojo. į merginu. Isz nesurastu žmonių 

yra da 35 mergaites, 38 vaikai 
ir 26 moteres.

vo
Doris’a kada toji
Taipgi nelaba motina prisipa­
žino buk kitam, Jurgucziui, 
keturiu metu šuneliui perpjovė 
gerkle su szmotu stiklo bet ne- 
papjove ant smert. Du metai 
adgal josios du vaikai mirė 
slaptingu budu ir dabar palici- 
ja tyrinės isz kokios priežas­
ties vaikai mirė.

STOKAS DARBO PRIVAI 
SINA KOMUNISTU.

Washington, D. C. — Ameri­
ke yra stokas gero vado kad 
sukelti revoliucija priesz te'by- 
ri padėjimą, czionais pasakė 
Sigmundas Odenheimer isz 
New Orleans priesz senata.

Sake jisai: “Štokas darbo ir 
pinigu permaino darbininkus 
in komunistus o ypatingai isz 

sūnūs Ernestas, 20 metu, užbe- ' studentu kurie užbaigė univer- 
go tame ir in laika iszgialbejo sitetus ir kolegijas ir neturi jo­
jai gyvasti. Mate jisai kaip mo-j kiu užsiėmimu. Valdžia turi 
tina nuėjo ant pastoges o kada pasirūpint darbus del tuju be- 
neatsake ant jojo užklausymu Į darbiu pakol jieji paims tiesas 
nuėjo paskui ja pažiūrėti kas 
jai atsitiko ir rado motina ka­
bant ant virves. Simus nubėgo 
in kuknia, pagriebė peili ir nu­
pjovė virve ir apie tai prane- 
sze palicijai. Daktarai apreisz- 
ke ligonbutyje, in kur motina 
likos nuvežta, kad neužilgio 
pasveiks.

SŪNŪS UŽBĖGO MOTINOS 
SAV-ŽUDINSTAI.

Milwaukee, Wis. — Mrs. Nel­
lie Benner, 55 metu, užsikeise- 
jo ant'savo gyvasties bet josios

in savo rankas ir ta, kas jiems 
priguli.”

KETURI BANDITAI SUIM­
TI PER SAVO DIDELI 

GODUMĄ.
New York. — Neužganadin- 

ti isz savo laimikio $2,250 ku­
riuos paėmė nuo žmonių name 
kuriame atsibuvinejo kazyria- 
vimo vakarėlis pas Abrahoma 
Brauns teina, kriaueziu, bandi­
tai pradėjo apipleszinet sve- 
czius antru kartu ir tas juos in-

SURADO KITA EGIPCIJO-
NISZKA PIRAMIDA.

Kairas, Egiptas. — Profeso- 
ris Selim Hassan, surado arti­
moje trijų dideliu piramiGu, 
da viena, kuri buvo visiszkai
užpustinta su pieskoms. Toje “pikniką,” kuris atsibuvo terp

200 SUŽEISTI.

Dublinas, Irlandije. — Laike 
rinkimu ant iszrinkimo prezi­
dento Irlandijos dvi politi- 
kiszkos szalis turėjo kruvina

piramidėje likos palaidota ka­
raliene Kliamet, duktere pas­
kutinio Faraono isz ketvirtos 
pakalniuos Myczerynuszo. Ap­
linkui piramida randasi uly- 
ezios, kas parodo, kad toje 
vietoje turėjo rastis kokis 
miestelis.

KINISZKI RAZBAININKAI 
APIPLESZE LAIVA.

Shanghai, Kinai. — Žine ap- 
. laikyta isz Ningpo, kad mari­
nei razbaininkai apiplėsze lai-

1—Stanislovas Patek, Lenkiszkas ambasadorius kuris pribuvo isz Lenkijos apimti sa­
vo dinsta Washingtone. 2—Kariszki eroplanai kurie sugryžo isz Nikaragvos nes jau atbu- ________ ________ _______
vo savo užduoti nes žmones patys valdosi be pagialbos Suv. Valst. 3—Szitoje vietoje bus va “Tahua” ant 200,000 Ame-
prisiegdytas naujas prezidentas Rooseveltas ateinanti Kovo menesyje. Ant szitos platfor­
mos rasis tik ženklyviausios yp atos laike inauguracijos.

NUSZOVE TĘVA VYDAMA­
SIS PASKUI KIAULE.

Chambersburg, Pa. — Laike 
skerdimo kiaulių, G. Izer, 46 
metu farmeris likos užmusztas 
per savo sunu Roberta 19 me­
tu. Tėvas buvo paskerdes vie­
na kiaule ir ketino skerst ant­
ra bet toji pabėgo ir levas pra­
dėjo vytis paskui. Sumiš pasi­
ėmęs karabiną tiksle nuszovi- 
mo kiaules, tame szuvis puolė 
pataikindamas in tęva.

LOCNININKAS STUBU 
NEPRIEME RANDOS.

New York. — Negalėdamas 
užmokėti randa už kelis mene­
sius Franas .Taylor nuėjo in 
suszelpimo draugavę melsda-

ŽEME VERTES $77,000,000 
NUPIRKTA UŽ ALU IR 

ARIELKA.
New York. — Mete 1682, ka­

da tai Amerike nesirado spy- 
kyziu, kokis tai Steponas Cort-

szalininku Cošgrove ir Valeru. 
Keli szimtai Airisziu yaiksz- 
czioje sziadien su suskaldytais 
pakausziais o kiti randasi ka- 1 
Įėjimo. Prieszininkai naudojo 
daugiausia plytas kurios yrą 
geriausiu ginklu Airisziu. 
Vaiskas apmalszino užsikarsz- 
cziavusius Airiszius ir rinki­
mai ėjo toliaus. Spėjama- kad 
Valera ne bus iszrinktas vela 
ir todėl dvi partijos terp saves 
susirėmė.

86 LAIKRASZCZIAI SUBAN- 
KRUTINO 1932 METE.

Filadelfija. — Praeita 1932 
meta, pagal apskaitymu N. W. 
Ayer Co., tai Suv. Valstijose 
ir Kanadoje subankrutino net 
86 laikraszcziai. Tame mote ra­
dosi 21.109 .visoki laikraszcziai 
tarp kuriu buvo 2,348 kasdieni­
niai.

Kaip girdot tai Lietuviszki 
laikraszcziai vos laikosi ant ko­
jų isz priežasties bedarbes nes 
žmones neturi kuom užsimoket 
norints gana geidžia skaityt 
bet laikraszcziai negali gyvuot 
tiktai prižadėjimais ir turi tu­
rėti “kesz” ant vedimo biznio 
kuris reikalauja daug pinigo.

mas paszialpos ir apsakė kad landt pirko trisdeszimts ketur- 
yra kaltas už kelis menesius ■ kampines mylės žemes prie 
raudos. Virszininkas parasze' Hudson upes už du bertainiu- 
bankini czeki ir nusiuntė del 
locnininko stubu Mikolo Syp- 
nievskio, Elm Park, L. I.

Ant rytojaus Sypnievskis 
atėjo in paszialpini ofisą su­
gražindamas czeki ir apreiksz- 
damas virszininkui: “Sugraži­
nu jums mokesti už randa tuja 
žmonių kurie gyvena mano na­
me taip ilgai kad jau užmokė­
jo už stuba. Juk ant tiek turiu 
mielaszirdystes kad nuo ju ne­
imti randa per tuos sunkius 
laikus o kad ir lyg juju 
smert.”— Mažai panasziu žmo­
nių randasi ant svieto bet Ma- 
hanojuj randasi szimtai tokiu 
locnininku stubu kurie negavo 
randu už kelis metus laike 

’sz'ios bedarbes.

kus arielkos, penkes baczkutes 
alaus, kelis karabinus, parako 
ir apdriskusias drapanas.

Ana diena raštininkai pavie- 
tavam biure White Plains, su­
rado tuosius rasztus ant kuriu 
radosi paraszai septynių Indi- 
jonu. Toji žeme randasi prie 
Hudsono, skersai Croton upes, 
kur sziadien Bear Kalnas sto­
vi ir sziadien yra verta 77 mi­
lijonu doleriu.

rikoniszku sidabriniu doleriu 
ir 400 szimtus pasažieriu, ku­
rie radosi ant laivo.

Pasažierei likos apipleszti 
nuo pinigu, drapanų ir bran­
genybių. Banditai sėdo ant lai­
vo Shanghajui, pasiduodami 
kaipo pasažierei, o kada laivas 
radosi už miesto Voosung ban­
ditai pradėjo savo darba, po 
tam iszlipo ant vienos salos isz 
kur dingo.

30 ŽMONIŲ UŽMUSZTA 
PER EKSPLOZIJE 60

DĖŽIŲ DINAMITO.
Meksiko Miestas, Meksikas. 

— Per eksplozije 60 .dėžių di­
namito, likos užmuszta 30 
žmonių ir daugelis sužeista 
Morele, gubernijoj Michacan. 
Vietine ligonbute ir keli narnai 
likos suardytais per drūti eks­
plozijos. Bledes padaryta ant 
180,000 pesetų. Dinamitą nau­
dojo del dirbimo naujo plento.

STATYS MILŽINISZKA 
STOVYLA KRISTAUS.

New York. —■ Kunigai ir 
žmones visokiu iszpažinimu 
renka aukas isz visu daliu
Amerikos ant pastatymo milži- stūmė in nelaime, 
niszko stovylo kuris perstatys 
Kristų ir vadinsis “Pakajaus 
Altorius 
džiausio kalno. Tasai stovykis 
bus 1,500 pėdu augszczio ir 
bus vienas isz didžiausiu sto- 
vylu ant svieto. Kaip - tik su­
rinks užtektinai pinigu tai pra­
dės statyti stovyla. Vieta da1 iszszoko per Įauga o kiti du li- 

. neiszrinkta kur tasai stovylas kos suimti ir nuvežti in palici- 
, stoves. ,. jos stoti. , ___. . a. - - . ,

Banditai apiplesze visus nuo 
pinigu ir brangenybių bet tas

ir stoves ant di-! jiems neužteko ir pradėjo da ■ 
- .. - - -----rytį pas juos antra krata kad

sztai kas tokis davė žinia pali­
cijai kuri pribuvo in laika ir 
visus suėmė. Vienas isz ju li­
kos paszautas mirtinai, kitas

TRYS BROLIAI APSIVEDĖ 
SU TRIMI SESERIMI TA

PACZIA DIENA.
Cynthiana, Ky. — Trys bro­

liai likos suriszti mazgu mote­
rystes ta paezia diena su trinti 
seserimi miestelyje Odville, 
Harrison paviete.

Jaunavedžiai tosios nepa­
prastos vineziavones yra: 

savo vyra George už nemanda-1 Kenneth,
gu pasielgimą su ja ir aplaike, metu ir k innie Keams, 20 metu 
nuo jo persiskyrimą paduoda- su E11(mi,^18 metu, Minnie, 22 
ma sekanezias priežastis del m(du ir A ada Shumate, 20 mo­
ko negali ilgiaus gyventi su 
Jurgiu.

“Laike szaltos nakties mano 
vyras nutraukdavo kaldra nuo 
manes o kada pasiprieszinait 
priesz toki pasielgimą tai jisai 
man uždavė kelis žandinius per 
veidą. Ana diena paėmė jisai 
mano sužiedotini 'žiedą isz ku-Į Seatrain kompanijos vertes ant 
rio iszeme deimantą kuri par-1150 tukstanežiu doleriu, pri­
davė o in jojo vieta indejo: siaustos isz Kubos. Arielka 11- 
szmoteli stiklo.”

'Sudžia nusprendė kad su to­
kiu vyru ilgiaus motere negali 
gyventi ir davė jai persiskyri- 

•ma.

NUTRAUKE KALDRA NUO 
PACZIULES IR DAVE 

PER ŽANDA.
Media, Pa. — Mrs. Helena 

Blansfield, 29 metu, apskundė

tu. Visi gyvena tam paežiam 
miestelyje.

PENKIŲ METU VAIKAS 
NENORĖJO PRIGIALBET

TĖVUI NUSIŽUDINT.
New Kensington, Pa. — Ni­

kas Kornovski, penkių metu 
vaikutis apsakė palicijai kokiu 
budu jojo tėvas nužudė jojo 
motina po tam pats nusižudo. 
Vaikutis sake: “Macziau kaip 
tėvas nuszove motina pirma 
susibaręs su ja. Po tam tėvas 
mane nusivedė ant virszaus, 
atsigulė ant grindų ir paliepė 
man patraukti karabino vamz­
di bot isz baimes nubėgau že­
myn. Neužilgio iszgirdome szu- 
vi, nubėgom ant virszaus ir ra­
dome tęva nusiszovusi.”

Palicija mano kad Teodoras 
Kornovski, 49 metu, turėjo pa­
traukti vamzdi karabino su ko­
ja ir tokiu budu atome sau gy­
vastį.

RADO ARIELKOS UŽ 
$150,000 ANT LAIVO.

Ne‘w York. —• Valdžios agen­
tai surado geros arielkos ir rū­
mo ant laivo kuris priguli prie

kos paslėpta tavoriniam vago­
ne kaipo seni kaulai ir kada 
laivas atplauko iri czionaitine 
pristova agentai padare jame 

1 krata užtikdami- arielka.

PRASIŽENGIMAI TARP 
VAIKU PLATINASI.

New York. — Visoki prasi­
žengimai tarp miesto vaiku 
baisiai pradėjo platintis. Kuo>- 
pos jaunu vaiku slankioja po 
miestą apilpeszdami jaunes­
nius vaikus nuo visko o kaip 
kada taip insidrasina kad api- 
pleszincja ir namus. Tieji vai­
kai turi nedaugiau kaip nuo 10 
lyg 12 metu. Palicija negali 
juos susekti nes slapstosi po 
visas pakampes kaip žiurkes.

r
__ ________ - - ■ __ ____ k.

J
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KONTRABANDAI
NAUDOJO KARAVONUS 

ANT PARVEŽIMO
TAVORO PER RUBEŽIU.

Vilnius. — Virszininkai ne­
galėjo suprast dideli skaitlį 
mirimu kaime Lomnice ir pra­
dėjo tyrinėt kokia tame butu 
priežastis kad tiek žmonių ten 
mirdavo, ant galo isztyrinejo 
buk komunistai panaudojo ka- 
ravona ant pergabenimo szmu- 
gleriuoto tavoro per Sovia- 
tini rubežiu.

Virszininkai pradėjo susekti 
kiek žmonių mirė ir kiek laido­
tuvių atsibuvo ir suseko kad 
buvo daugiau laidotuvių ne 
kaip nebaszninku, na ir suseko 
szmuglerius.

NAUDOJO CIGARETU 
KUPONUS KAIPO 

PINIGUS.
Bangalore, Java. — Aplin­

kinėje Trivandrum, gyventojei 
pradėjo naudoti cigaretinius 
kuponus kaipo pinigus. Isz 
priežasties stokos pinigu, gy­
ventojei pradėjo naudoti tuo­
sius kuponus už kuriuos gali­
ma pirkti visokius reikalingus 
dalykus nuo špilkų lyg auto- 
mobiliaus. Tuosius kuponus 
naudoje tiktai savo aplinkinė­
je.

2,500 BOLIVISZKU
KAREIVIU ŽUVO TRIJŲ 

DIENU MUSZIJE.
Asuncion, Parakva. — Lai­

ke trijų dienu muszio kad už­
imti Nanava, aplinkinėje Gran 
Chaco, likos užmuszta 25,000 
Bolįviszku kareiviu. Parakvie- 
cziai naršei atmušze užklupi- 
mus Boliviecziu su baisioms 
pasekmėms. Tukstanczei likos 
sužeistais. . ..

.S.'..,. A

• ■ - ________________ :-----

Paskutines Žinutes

N Pittsburgh. — Detekty­
vai tyrinėjo, apie įnirti Edvar­
do Peczevskio,. 47 metu am­
žiaus, kurio lavona surado 
Ohio upėje, supjaustyta ant vi­
so kūno. Manoma kad kas tu­
rėjo ji nužudyt.

U Omaha, Nebr. — Czionai- 
tines skerdinyežios priėmė 300 
darbininku in laika deszim.tšl 
dienu ir ketina priimt daugiau.

U Zofije, Bulgarije. — Du 
tukstanczei politikiszku kali­
niu likos paleisti isz kalėjimu 
isz priežasties gimimo kudiko 
del karaliaus Boriso ir karalie­
nes Joannos. Yra tai pirmuti­
nis juju kūdikis.

* Lincoln, Neb. — Kiauszi- 
nci sziame laike labai atpigo 
Nebraskos steite. Ju preke 
sziadien yra 8 centai’tujinas.

* New Yorkas. —• Visos 
bankos nutarė neužilgio nu­
mažini procentą ant sudėtu pi­
nigu bankose. Nekurios ban­
kos mokėjo net 4% procentą, 
kitos 4 procentą o dabar tire 
moka treczia procentą.

Erie, Pa. — Jonas Shaf­
fer, 64 metu, nužudė savo pa­
ežiu Morta 53 metu ir savu 
duktere Virginia, 21 metu, pu 
tam pats sau atėmė gyvasti isz 
priežasties bedarbes ir vargo.

DAŽIURETOJAS SUPLAKĖ 
VAIKA ANT SMERT. '

Lynn, Mass.:— Alfredas Con­
rad, .14 metu, studentas isz 
augsztesnes mokyklos, kuris 
sirgo ir likos nuvežtas in Lynu' 
ligonbuti, likos tonais suplak­
tas taip kad in kėlės dienas po 
tam mirė. Dažiuretojos likos 
aresztavotos.

j
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$



tavorais.

Tūlas komunistas kuris su- 
gryžo isz palaimintos Besijos 
in Brooklyna, apraszineja aky­
vus dalykus apie Bosija ir te- 
naitini gyvenimą. Tarp kito ko 
jisai raszo:

Norints tenaitinis darbinin­
kas uždirba nuo 80 lyg 300 
rubliu ant menesio, tai kilogra­
mas sviesto kasztuoja 6 rubliai, 
duona 6 kapeikas už švara, 
czeverykai 30 rubliu o vyrisz- 
kas apsiredymas (siutas) 300 
rubliu. Tosios prekes yra tik 
operativiszkam krome o val- 
nam krome reike mokėti trigu­
bai tiek. Už gera siutą reike 
mokėti kaip kada po du tuks- 
tanezius rubliu.

Mrs. Vera Ivison ‘ keliolika 
sanvaieziu adgal palaidojo sa­
vo tęva ant Londono kapiniu, 
kuri užmusze automobilius ka­
da senukas ėjo ant kitos puses. 
Po laidotuvių, kurios atsibuvo 
isz ryto, sugryžo vakare josios

. I jai. Tik tu galėjai ta padaryti, vaikais.

uitas
Teisingumas

Įdėsi bet negalėjo nusiraminti. Į vanok.
Kambarys buvo isz lauko uždą- Viena karta atsiuntė nauja: Ant rytojaus nesiartino prie 
rytas. O sztai ir peilis sukru- katoržninku partija. Vakare Makaro, net in ji nežiūrėjo

: vintas, pagalios gana in tave senesni katoržninkai apspito Taip perejo dvi nedėlios.
: pasižiūrėti. Sakyk-gi, kaip tu naujuosius ir klausinėjo ju kas Aksenov naktimis negalėjo 
ji nužudei ir ar daug pinigu pa- isz kokio kaimo, isz kokio miegoti, jisai labai lindo ir ne- 
emiai. i miesto ir už ka atsiunstas. Ak-; žinojo net ka turi su savim pru-

Aksenov keikėsi visais diej senov taip-gi szale atsisėdo ir dėti.

Asz pasisakysiu kad 
kupeziu užmusziau. Tave isz.- 
leis. Sugryszi namo.

— Lengva tau sakyti — at­
sake Aksenov — o man lengva 
buvo kentėti ? Kur asz dabar 
eisiu? Pati numirė, vaikai pa- 

' mirszo.
Makaras musze su kakta in

Valdimiro mieste gyveno: 
jaunas kupezius Aksenov. Tu- vais kad ne jis nužudė kupeziu, klausė apie ka szneka nauji.! Viena karta nakezia pradėjo l

sūnūs, 19 metu, apreikszdamas ’ reJ'° jisai savo namus ir dvi kad turi prie saves 8,000 rubliu Ju vienas buvo augsztas, žilas vaikszczioti po kalėjimu ir pa-1 as]a įr kalbėjo: 
motinai kad mate savo diedu- krautuves. ■ 1'"i 11 ........
ka sveika ir gyva ir ant patvir- Aksenov buvo rudas, su gar-
tinimo savo apsakymo parode: buriuotais plaukais, dailus, pir-i Iszpravninkas paszauke ka-, 

mas prie tancu ir dainų. Viso- reivius, liepe ji suriszti ir pa- nais papuoliau. Arklys sutrati- ko Makaras ir su persigandi- 
mis pusėmis smagus. Būdamas Į guldyti vežiman. Kada jam v................ ....
jaunas perdaug girtavo o pasi- raisziota rankos ir kojos, Akse- 
geres visokes breverijas iszda- nov užverke. Paėmė jam pini-

i bet savo. Buvo iszibales, drebė­
jo, iszveizdejo ant kailininko.

ir galėjo, turėti per szeszes- . mate kad isz po vienos lovosj 
deszimts metu. Jisai kalbėjo: byra žemes. Sustojo ir pasižiu-į

— Ot, broliai, nekaltai ežio-, rejo. Urnai isz po lovos iszszo-!

“Kare” už stovyla Motinos 
Dievo.

Nesinori žmogui tikėti kad 
szitam 20-tam szimt-metyje ga­
lėtu gyventi žmones taip tiki- 
miszkai kvaili kad vesti kru­
vina “kare” už stovyla Moti­
nos Dievo. Sztai ka raszo apie 
tai Lenkiszki laikraszcziai:

“Augszcziauses sūdąs tyri­
nėja kruvina “kare” tarp gy­
ventoju dvieju kaimeliu isz 
priežasties stovylo Motinos 
Dievo, kuris stovi ant rube- 
žiaus dvieju kaimu. Yra tai 
kaimai Truskavka kuris ran­
dasi Sakaczevsko paviete ir 
kaimas Januvka kuris randasi 
Varszavskiniam paviete. Kada 
ateina kaimuocžiai isz Januv- 
ko melstis prie stovylo tai bu­
na nuvaryti per kaimuoezius 
Truskavko ir isz tos- priežasties 
tankiai užeina kruvini musziai.

Paskutini karta kada gyven­
tojai Truskavko užklupo ant 
gyventoju Januvko tai jie nu­
vijo juos su szuviais ir keli 
žmones likos užmuszti ir su-' 
žeisti. Dabar valdžia tyrinėja - ])UV0 jaį visai nepažinstamas.

motinai pinigus kuriuos aplai- 
ke nuo jo. Nusistebėjus motina 
nenorėjo intiketi vaikui ka jai 
apsakė.

Apsakydamas apie savo ma­
tymą dieduko kalbėjo motinai: 
“Ant tikrųjų buvo tai mano 
diedukas kuris paliepė man 
ateiti ant paženklintos vietos 
kas sanvaite kad jam apsaky- 
czia kas girdėt namie” — aisz- 
kino tvirtai vaikas.

Motere nežinojo kaip taji da­
lyka sau iszaiszkint. Juk savo
akimi mate lavona savo tėvo • nedailiame padėjimo, 
kuris likos nuvežtas in ligoti- Aksenov nusijuokė, 
būti po nelaimei kur mirė. Ne Turbut bijais kad jomar- 
tik ji apžino tęva bet ir josios ke per daug nenusilinksmin- 
sesuo ir daug pažinstamu; isz 
ligonbutes atveže savo tęva na­
mo isz kur atsibuvo laidotuves.

Kad persitikrint apie tai

ke rogių pakinkalus o jie sako mu pažiurėjo in ji. Aksenov no- 
buk asz nupjoviau ir pavogiau: 
Jau seniai man reikėjo czion 

rydavo bet apsivedęs pasitaisė gus, tavorus ir nugabeno kale- atkeliauti bet nesugavo. O da­
ri- tada jau labai retai užsi­
traukdavo, žinoma tik kada ne­
atbūtinai reikėdavo.

Viena karta vasaros laike 
Aksenov važiavo jomarkan in 
Nižni Naugoroda, Jam iszva- 
žiuojant pati jo prasze:

— Ivanai, nevažiuok nes 
szia nakti asz tave sapnavau

Ivanai Dimitrovicz, do- 
: vanok! Kada mane plake su 
I nagaika tuokart man lengviau 
buvo negu dabar, o tu da ma- 

l nes pasigailėjai — neiszdavei. 
l' i Dovanok, del Kristaus ronu, 

1 dovanok latrui!
Ir pradėjo raudoti.
Aksenov pats apsiverke ir 

tarė:
— Dievas tau dovanos. Ka­

žin? Gal asz szimta sykiu ar- 
szesnis už tave.

Nuo to laiko Aksenov nesi­
rūpino su namais, mislino tik 
apie smerti.

Makaras vyriausybei pasa­
kė visa teisybe. Kada ant galo 
parėjo leidimas kad Aksenova 
isz katargos paliuosuotu. Ak­
senov jau buvo numiręs.

rejo pasitraukti bet Makarov 
nutvėrė ji už rankos ir apsakė 
kad kasa požemini iszejima pc 
siena ir kad žemes kas diena 
isznesza czebatu aulais cida-! 
mas in darba.

— Jaigu nieko nesakysi tai 
ir tave iszvesiu —■ kalbėjo. • - 
O jaigu mane iszduotum, gau­
siu nagaikas bet ir tau butu 
nuo manes kartu.

Aksenov isztrauke savo ran­
ka isz jo rankos ir tarė:

— Neturiu ko bėgti o už­
muszti manes jau nereikalauji. 
Mane seniai užmuszei. Ar tave 
iszduosiu ar ne tai mano reika­
las.

Ant rytojaus, kada katorž- 
ninkus iszvare ant darbo, ka­
reiviai pamate kad Makarov 
iszberia isz aulu žemes, pradė­
jo kalėjime jeszkoti ir atrado 
skyle. Kalejiman pribuvo na- 
czelninkas ir klausinėjo visu 
kas ta skyle kasė?

Visi gynėsi. Katras žinojo, 
nenorėjo Makaro iszduoti nes 
buvo žinoma kad už toki darba; 
gali žmogų iki smert su ryksz­
temis užkapoti.

Tada naczelninkas atsisuko 
in Aksenova. L__ „ ___ ...
žmogus teisingas ir tare: | Plauke prie jojo luotele su

— Pasakyk man, kaip žmonimis, kurie gelbėjo tuos, 
priesz Dieva, kas padare? I kurie likos užlietais per van-

Aksenov stovėjo ramiai net deni, kad ji iszgelbet isz tojo 
nesukrutejo, žiurėjo in naczcl- Į nemalonaus padėjimo, bet jisai 
ninka. Rankos Aksenovo dre- atsake:
bėjo, drebėjo ir lupos. Mišinio:
“Kam ji uždengti, juk jisai'no kaimynus, nes jieje yra di- 
mane prapuldė! Tegul turi už deleje baimėje 
mano mukas. Pasakysiu — tai 
ji ant smert užkapos. Bet jai­
gu ant jo nekalto mislinu. Ar 
geriau-gi man bus kaip ji isz­
duosiu?”

Naczelninkas da syki in ji 
atsikreipė:

—■ Na, seni, pasakyk, kas 
tai iszkase?

Aksenov žvilgterėjo in Ma­
kara ir tarė:

— Negaliu žinoti, vasze bla- 
gorodije. Man be to Dievas ne­
leidžia sakyti. Darykite su 
manim ka norite, nesakysiu.

jiman. j bar visai, kaip myliu Dievu,
Pasiunsta in Vladimiro mies- nekaltai.

! ta dasižinoti apie jo gyvenimą. — O tu isz kur? — klauso 
Visi kupeziai ir gyventojai Ii u- jo vienas isz kaliniu.

' dijo kad Aksenov isz jaunystes — Isz Vladimiro miesto, 
labai daug gere ir uliavojo bet vardas Makaras Siemionoviez. 

Į kad paskui susilaikė ir buvo Aksenov pakele galva ii’ pa­
doru žmogum. klausė:

Atvede ji in suda. Už kup- — O tenai ai- negirdėjote 
cziaus užmuszima ir apvogimą: apie kupeziu Aksenov?
ant 20,000 rub. ji apsodino. i — Girdėt girdėjau. Turtin- 

Pati net nežinojo ka ii- mis- gi- Ne dovanai tėvas Siberijoj.
lint apie ta dalyka. Vaikai da 
buvo maži. Pasiėmė visus su 
savim ir nuvažiavo in ta mies- j 
ta kur vyras kalėjime’sėdėjo. 
Isz pradžių jos nenorėjo prie 
jo prileisti bet ant galo sziaip 
taip dasiprasze.

Pamaėzius ji kalėjimo rū­
buose, tarp razbaininku, neto-j 
ko žado. Paskui pradėjo pas ji 
klausinėt kaip tas viskas atsi­
tiko.

Jai viską apsakė.
— Ir ka dabar? — paklau-į 

se ji. |
— Reikia kreiptis prie pa­

ties Monarcho — tarė jis. —i 
Juk nekaltas negali pražūti.

O ji jam pasakė kad praszy-' 
mas jau seniai nusiunstas bet 
ranku nepasiekes. Aksenov nu­
tilo.

— Matai, — kalbėjo pati —: 
nedovanai tada asz tave per- 
serginejau kad nevažiuotum.! 
Man tada sapnavosi kad tave 
maeziau žilu. Ir dabar jau pra­
žilai.

Glostė jam galva ir staiga 
tykiu balsu paklausė:

— Vania, man, savo paežiai 
pasakyk teisybe, ar užmuszei?

— Ir tu taip mistini ? —i 
suszvapejo Aksenov, užsiden­
gės rankom veidą pravirko.

Paskui atėjo kareivis ir isz-: 
vede paezia su vaikais. I

Kada ji iszejo, Aksenov pats
in save tarė:

— Tik vienas Dievas man 
tiki nes žino kaip buvo. Tik

i Aksenov stebėjosi kam jo to nuo Jo man gali ateiti kokia 
visko klausiama, apsakė viską nors pagialba.

; kaip buvo ir sako:

cziau -— tarė.
O ji jam atsake:
— Pati nežinau ko bijausi 

tiktai atmenu: man sapnavosi
poni Ivison drauge su sūnum j°S pareini isz miesto be kepu- 

j nuėjo ant paženklintos vietos. ras 0 žiūriu — galva visa pra- 
Ne ilgai laukus atėjo tėvas žilus.
sveikas ir net užpyko kad jam Aksenov prasijuokė: 
užmetinėjo jojo mirti sakyda- Tai vaikiszkumas — ta- 

į mas kad jo niekados automobi-: re- Matysi, sugrysziu svei- 
• liūs nesužeidė ir negulėjo 11- kas ir tau parvesziu dovana.
Įgonbutyje tiktai pabėgo isz Atsisveikino su szeimyna ir 
dukteres namu nes jam ten bu- iszvažiavo.
vo per nuobodus gyvenimas ir Pusiaukelyje susitiko pa- 
surado sau kita butą bet kurjžinstama kupeziu ir su anuom 

. tai nenorėjo iszaiszkint tvirtin- ■ susilaikė ant nakvynes. Atsi- 
. damas kad jam ten yra gerai ir §’ere arbatos ir nuėjo gulti pasi- 
i kad ji paliktu malszume.
į Ivison’ienei niekas daugiau:

isz kur gyventojai aplaikei 
ginklus.”

Toki atsitikimai gali viesz- Į nai nedažin0]0. 
pataut tiktai tarp laukiniu ii 
krikszczioniu žmonių.

gere afbatos ir nuėjo gulti pasi- 
; emia kambarius szale vienas 
: kito. Aksenov buvo pripratęs 

'nepasiliko kaip tik praneszti anksti keltis. Norėdamas pave- 
į apie tai palicijai kad žmogus,: s^u važiuoti, liepe užkinkyti 
i kuri taip puikaii palaidojo ir j artelius, užmokėjo už nakti ir 
į už kuri iszliejo tiek aszaru,: iszvaziavo.

Nuvažiavęs apie ketures-dc- 
szimts verstu, sustojo prie vie-Kuom buvo žmogus kuri pa­

laidojo tai da ir lyg sziai die- nos karcziamos kad paszerti.
arklius. Liepe užkaisti samavo- 
ra. Tuom tarpu užvažiuoja 

___i” (vežimas su trimiDaktaras Ernest Herzfeld, “troika
isz Chicaginio Universiteto, arkliais), isz briezkos iszsedo 

Sziandieniniuose laikuose apreiszke svietui buk surado uredninkas su dviem karei- 
vieni kensdami bada vagia į kaima kuriame žmones gyveno viais> prisiartina prie Akseno- 
duona o kiti siekia paskui auk­
są.

Kokis tai kapitonas Jack 
Morris, isz amato varytojas 
eroplano, pavogė turtingai mo­
terėlei Pittoburge, josios priva- 
tiszka eroplana kad sau pale-1 ganadint užsimanyma jojo my 
'Iri 4-1 -t-iz-k nn/"Imi rvAf ; • .... • .kioti po padanges o kada nusi­
leido ant žemes, lauke jojo vi­
sas pulkas palicijantu.

O kad negalėjo pasirūpint 
$1,000 kaucijos už vagysta — 
dabar lekioja kalėjimo.

szeszes-deszimts szimt-mecziu v0 klausia: isz kur ir kas 
priesz užgimimą Kristaus. Tie-: Per vienas ?
ji žmones gyveno prie miesto Aksenov apsakė kaip ir kas 
Persepolio kuris likos sudegin- i1’ Prasze ant aibatos. Bet ured- 
tas per Aleksandra Didi ji ku- ninkas vis klausia: kur vakar 
ris taji miestą padege kad už- nakvojo ? \ ienas, ar su kup- 

r, czium? Ar mate kupeziu ryte? 
limos. Griuvėsiai tojo mieste-'Kodėl taip anksti iszvažiavo? 
lio randasi Azijoj, kuriame ra­
do visokius senoviszkus rakan­
dus ir papuoszus puikaus isz 
darbio.

Toksai tenai, kaip ir mes, 
grieszninkas. O tu dede, kur 

i gimęs ?
Aksenov nemylėjo pasakoti 

apie savo nelaime. Atsiduso ir 
tarė:

Į — Už savo kaltes jau 26-tas 
; metas ežia pakutavoju.

— O už kokias? — klausė 
Makaras.

— Ha, matyt užsitarnavau 
— pasakė Aksenov ir nieko 
daugiau nenorėjo sakyti bet ki- 

į ti apsakė naujam draugui už 
ka jis pakutavoja Siberijoje: 
kad kas ant kelio užmusze kuo- 

I ežiu o jam pakimszo kruvina 
peili.

Makarov tai iszgirdes pasi­
žiurėjo in Aksenova, sudavė 
ranka in keli ir atsiliepo:

— Na, na! Tai tau atsitiki­
mas! Pasenai taip jog negali­
ma net pažinti.

! Pradėjo tuojaus jo klausinė­
ti kur jisai Aksenova mate bet 
Makaras nenorėjo sakyti.

Į — Dyvai, kas per dyvai! — 
murmėjo sau vienas. — Ot, kur 
mes susitikome.

Tai girdėdamas Aksenov pa­
misimo kad tasai žmogus gal 
pažinojo užmuszta kupeziu.

— Turėjai tu apie tai gir­
dėti arba mane seniau pažino­
jai — tarė.

I Makaras atsake:
— Gal ir girdėjau. Neatme- 

| nu. Tiek laiko!
— O gal tu girdėjai kas 

kupeziu užmusze?
Makaras nusijuokė ir tarė:
— Turbut tasai pas kuri 

Į Taigi perstojo siuntinėti pra- peili rado. O kad norints kas

Laimingas Žmogus

Žmogus yra giliukningiau- 
siu ant svieto, jeigu atsitikus 
kokioje nelaimėje, per daug 
nesirūpina. Bet sunku toki

• žmogų surasti, kuris neturėtu 
j jaustos ant to, kas ji apsiaubi
I neje, o vienok yra tokiu ir apie 
tokius czionais apsakysiu.

i Senas farmeris Kaušuose, 
I laike paskutinio tvano, sau 
malszei sėdėjo ant stogo savo 

Žinojo kad tai ^linczeles ir ruke P^ke- Prl-

Gelbėkite pięmiause ma-

Praeita sanvaite gauja jaunu 
Japonu insigavo in Ameriko- 
niszka fabriką Singerio maszi- 
nu Yokoliame, kuriame padare 
daug bledės po tam parengė 
paroda po miestą neszdami vi­
sokius plakatus ant kuriu ra­
dosi visoki paniekinanti iszsi- 
tarimai priesz Amerikonus.

Japonai nemato teisingystes 
del ko Amerikoniszki biznie­
riai stato savo fabrikus Japo­
nijoj o vienlaikiu nepaveliua 
Japonams apsigyventi Ameri­
koje. Tame atsitikime priguli 
teisingyste del Japonu.

Amerike raudasi daug gerk- 
liuocziu kurie reke kiek galė­
dami kad pirkinetumem tiktai 
tavora padirbta Amerike per 
Amerikoniszkus darbininkus.

Japonai ir kitos Europiszkos 
tautos pyksta kad mes boiko­
tuojame juju tavorus o skver- 
bemes iri juju sklypus su savo

O" Neužmirszkite guodotini skai­
tytojai, atsilygint su prenumerata už ; 
laikraszti “Saule,” kurie apie tai už- ; 
mirszo ir prasze idant nesulaikyt 
laikraszczio. Paskubinkite I

Naujas Lietuviszkas

SAPIORIUS
Naujas Didelis Sapnorius 

160 puslapiu, su daugybe 
nauju paveiksliu, iszaisz- 
kina visokius sapnus, ko­
kius žmogus gali sapnuot. 
Knyga puikiai drueziai 
apdaryta, kietais audekli- 
neis apdarais. Preke su 
nusiuntimu, Tiktai $1.00.

W. D. BOCZKAUSKAS - CO., 

Mahanoy City, Pa.

Ant nieko nuėjo praszjunai, 
Kam jus manes taip szymus, perstojo laukti teisiu- tau ta peili ii pakiszo nesu- bauginimai Aksenov daugiau 

Įgavo ji, tai nekaltas. Bet ar-gi jjįgįo nematė. Ir nesužinojo,
Ji apsudino ant szimto na- kas galėjo pakiszti peili? bas kasė pakasima

Į Antra diena kada Aksenov 
atsigulė ir jau pradėjo snaus­
ti, girdi, kad prie jo kas tok­
sai prisiartina ir atsisėda prie 
kojų ant galo lovos.

Pasižiurėjo ir prietamsoje 
1 pamate Makara.

—• Ko nori nuo manes? — 
paklausė.

Makaras tylėjo.
— Szalin eik — suniurne-o

— nes paszauksiu saldota. 
Makaras pasilenkė ant
— Ivan Dimitrovicz, 

kaip in Siberija vare. Visas van°k szvapejo.
— Ka turiu dovanoti?
— Tai asz užmusziau kup­

eziu, asz pakiszau peili. Norc-

klausinejate, juk asz nei vagis igumo nuo žmonių, 
nei koksai razbaininkas. Va­

liuoju su savo reikalu. Duoki-1 gaiku o paskui katorgon anpbutum iszbudes,
te man pakaju szventa. Į viso gyvenimo.

Tada uredninkas pasiszauke Katorgoje iszbuvo 26 metus, dure.
kareivius ir sako: i Plaukai jo buvo jau visai balti, —

— Esiu iszpravninkas o užaugo jam ilga barzda, susi- 
klausiu del to kad kupezius, su kuproje, mažai sznekejo, retai

. kuriuom nakvojai, ta paezia 
nakti buvo papjautas. Iszkres-

i kite ji! — paszauke in karei­
vius. Paėmė valiza ir tarba — 
peržiūrinėjo. Tuom tarpu isz­
pravninkas iszeme isz tarkos szventomis

Į cerkve ir tonais karsztai mel- buvo, iszvažiuodamas jomar­
kan, jaunu, linksmu. Ir atsimi- 

Vyriausybe ji mylėjo nes jis ne kaip ji ryksztemis plake,
i buvo

juokėsi bet tankiai meldėsi.
Kalėjime iszsimokino szau- 

cziauti, už uždirbtus pinigus 
nusipirko sau Nauja Testamen­
ta ir skaitė kol buvo szviesu o 

dienomis lanke
peili.

— O tas keno? — suszuko. dėsi, su choru giedojo.
Aksenov iszbalo matydamas: " .’j

kruvina peili. Persigando. 1 buvo spakainas o kalėjimo
— Isz kur-gi tas kraujas?. draugai ji guodojo ir vadino 

(“Dievo žmogum.” Kokiuose—- klausia iszpravninkas.
Aksenov norėjo atsakyti bet' bent nesutikimuose ar barniuo- 

negalejo ne žodžio isztarti.
— Asz nežinau.

lio, tai ne mano... asz...
O iszpravninkas sako:
— Ryte rado lovoje papjau­

ta kupeziu. Tu. su jupm niiego-

se jis juos sudijo, jisai taipgi 
asz pei-' del kitu pas valdžia iszpraszy-

Aksenovui kas toks szirdin

Tas taigi žmogus užmn-Į 
sze kupeziu — tarė sau vienas.

Daugiau jau nieko nenorėjo 
i klausyti. Atsistojo ir nuėjo. ( 
. Per visa ta nakti miegoti ne­
galėjo. Ji apsiautė gailestis ir 
liūdnumas. Priesz akis jam at­
sistojo pati — mate ja kaip 
gyva ii- save mate tokiu kokiu ?

jo 
do

gyvenimas kalėjime priesz jo, 
akis praslinko — sunkus gyve­
nimas, pilkas.

— O vis per ta latru — mi s- jau ir tave užmuszti, bet tu su­
krutėjai.

Aksenov tylėjo. Nežinojo,
lino.

Ir ji apsiautė toksai ant Ma­
karo piktumas kad nors turės ka pasakyti. Makaras pasilcn- 

norejo vistiek jam ke jam prie jo kojų.
Nežinojo kaig einąsi paczįaį su j atmonyti. Per visa naktį mel-] — Tvanai PįmįtrovįcZj do-

davo visokius palengvinimu.
Sau nieko nepraszydavo.

Gromatu niekad negaudavo, pats žūti,

o man ne 
skubu, palauksiu, pakol savo 
pypkutes neiszrukysiu.

—• Del ko tu seni tokis ne­
jaustos?— paszauke žmones isz 
valties, — juk vanduo paėmė 
visa tavo turteli ir tavo vise­
tas su būda...

— Ne teip szlektai, — at­
sake farmeris, — mano antis 
ir žąsys nenuskendo, plaukinė­
je sau malszei aplinkui mano 
grinczele.

— Bet vanduo tau iszverte 
visus medžius.

— Tai nieko, pasodysiu ki­
tus.

— Bet vanduo jau per lan­
gus in grinczele insiveržineje.

— Ir tas nieko nekenkia. 
Langai buvo apterszti ir jau 
senei reikėjo juos numazgoti, 
— atsake malszei žmogelis ir 
toliaus rūke savo pypkute.

ISZAISZKINO GERAI.
Ar žinai Ago 

nys stovi ant v 
—• Nežinau.

Nes je 
antra koja,

, del ko gar- 
nos kojos? 
ei ko?

pakeltu ir
i parpultu.

Sieniniai Kalendoriai

ju-FKas prisiuns 50c. 
aplaikys 2 Sieninius 
Kalendorius ant 1933 
meto. :: :: ::

W. D. Boczkauskas - Co., 
Mahanoy City, Penn’a,



NEREGE
Apsakymas isz Daktaro 
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Būti liekoriumi, sziadien, 
kada yra beveik daugiau me­
dicinos daktaru negu sergan- 
cziu, daigtas isztikro per daug 
nepavydus tasai užsiėmimas 
ne rožėmis iszklotas. Jo pa­
siuntinystei niekas netiki ir 
tas visai teisinga. Jaunuome­
nes vargas kova už būvi, rei­
kalas darbo, ant galo stoka 
duonos, meta ant to kelio dau­
gybe jaunu žmonių jeszkan- 
cziu sau geresnio pragyvenimo 
ir tokiu budu medicina pavirto 
in paprasta amata (remesla,) 
pažeminant ja prie neverto 
žmogui mokslo.

Ta viską žinojau ir antri­
nau sau užmetinejimus tiek 
daug kartu nuo kitu girdimus, 
o vienok kada galutinai pabai­
giau mokslus gryžau in savo 
kraszta labai linksmai, nes 
man rodėsi, kad tasai užsiemp 
mas in mane žiūrėdamas juo­
kėsi ir jo tada jau ant nieko 
bucziau nemaines.. Sausi ban­
dymai žadinanti mano drau­
guose nekuri atszalima ir ci­
nizmą mane paliko visada tuo 
paežiu nepasitaiseneziu, links­
mybių pilnu dalimis poetą ku­
ris su pasiszventimu tyrinėja 
žmogaus duszios dramata, da­
limis psycliologu, kuris ta du- 
szia norėtu paimti savo moks­
lo varstotai! ir viską iszpadug- 
niu isztirti. Mano draugai juo­
kėsi isz manes. Jeigu — kal­
bėjo — nori studijoti ant gy­
vu sutvėrimu ta amžina ir nie­
kad neisztyriaima klausymą, 
ta giluma kuri vadinas žmo­
gaus dvasia, pasilik kunigu ar­
ba advokatu. Priesz tu žmonių 
aki tasai klausymas apsireistia 
visoje savo szviesoje.

Karsztai ginezinau. Būti ku­
nigu, tai tam reikia dideliu 
pasiszventimu ir iszsižadejimo 
savo locnu tiesu prie laimes; 
advokatas-gi žmogaus duszia 
tankiause isztiria, jos patoio- 
giszkuose apsireiszkimuose 
aukso noru sutepta savimeile.

Ir vėl mano užsiėmimas pa­
sirodė man kuogeriauses. Vie­
nok nelaime, tai tik buvo 
jaunystes vieni sapnai. Terp 
daugybes serganeziu organiz­
mu ir ligotu kimu, sutikdavau 

K tiek užnuodintu skilviu, isz- 
suktu sunariu bekrauju, suge­
dusiu plaucziu, kad turint tiek 
daug fiziszko darbo neatėjo 
ne mislis galvon paklausti 
apie mano pacijentu duszios 
padėjimą; užteko man pakak­
tinai, kad ana sveika ar ser- 
ganezia ilgiau galėjau ant szi- 
tos aszaru pakalnes palaikyti.

Žmonių kentėjimai man pa­

ir sunkus darbas pragaiszino 
. teoretiszkus jaunystes sapnus. 
t O vienok ir toji proza turėjo 
i szviesius laikus tuos kuriuose 
psychologas apdovanotas už 
liekoriaus darbsztuma, isz- 
naujo atsigaivindavo.

Vienas isz tu laiku mano 
prote paliko atminima.

Mieste buvo daugiau sergan­
eziu negu paprastai; asztn 
žiema padaugino mums darbo, 
taip kad žmogus iki smerties 
nuilzdavai. Viena karta taip 
pailsės buvau, kad ka tik spė­
jau sugryžti namo ant pietų, 
kad urnai suskambėjo varpelis 
ir lekajus atnesze kortele, ap- 
reikszdamas apie nauja pribu­
vusi sveczia.

— Žinai kad apie ta va­
landa įiepriimdiiiejii — pasa­
kiau lekajui tuo jaus.

— Tasai ponas nesergantis
— skambėjo atsakymas. — Jis 
buvo jau ežia pora sykiu; sako 
kad turi asabiszka reikalą pas 
poną daktara.

Paėmiau bilietą.
— Vladislovas Loncki, se­

nas draugas ir prietelis! Tai­
gi papraszyk ji tuo jaus, pa- 
praszyk!

Ir nelaukdamas prisakymo 
iszpildymo, patsai pribėgau 
prie duriu. Vladislovas su isz- 
tiestom rankom tuojaus atsis­
tojo ant slenkszczio.

Pasisveikinimas buvo ilgas 
ir szirdingas; per szeszis me­
tus visai nesimateme. Isz gro- 
matu tiktai žinojau kad apė­
męs gimtini savo dvara Ukrai­
noje, turtingai apsiženijo su 
patogia moteriszke, kuria la­
bai mylėjo o laimingas namuo­
se, apsiaustas naujais užsiėmi­
mais, godojamas ir priegtam 
visu mylimas užsidarė ratan 
gal auksztan, bet naudingai! ir 
pagirtinai!.

— Ir kas tave czionai at­
veda 3 paklausiau Grange 
po pasisveikinimui: — Ar no­
ras mus pamatyti, ar gal svar­
bus kokis reikalas?

Loncki liūdnai nulenkė gal­
va.

— Atvedu mane pas ju­
mis. .. nelaime — suszvapejo,
— žinai isz mano gromatu, kati 
apsiženijau, žinai,' kuom tojr 
moteriszke yra del manes. Szi- 
tai mano Jadvisia apsirgo ant 
akiu...

— E, tai turbūt pereinami 
kentėjimai.

— Vietiniai liekoriai sako 
jog ji jau kaip gyva bus apja- 
kus, nieko negales matyti. 
Persigandęs, atvežiau ja czio­
nai. Del Dievo meiles, duok 
rodą kaip tik gali; jeigu rei­
kės, nugabensiu ja in Paryžių, 
Londoną, ant svieto kraszto, 
kur liepsi, tilt nuo tos baisios 
nelaimes surasti kokius nors 
vaistus.

Dykai jam aiszkinau, kad 
ne esu okulistas, o juk ežia

tas neramus, kreipėsi pas jau­
nu metu prieteli, pasitikėda­
mas pas ji gauti pagelba, nes 
žinojo jo mokslą ir pagarseji- 
ma.

Norėdamas jau parodyti sa­
vo gilu tikėjimą ir prie jo tvir­
ta prisiriszima, o taipgi ir jau 
užgana padaryti už pasitikėji­
mą man, nieko nelaukdamas 
tuojaus su juo nukakau in lie­
teli.

Paveikslas, kuris .mane czio­
nai sutiko, priklausė prie tu, 
kurie ant žmogaus ir gana ap­
sipratusi© su žmonių kentėji­
mais pagimdo koki tai nusiste­
bėjimą. Puikiame galione, ku­
riame buvo prikrauta daugybe 
pakeleiviszku skrynių ir skry­
nelių, mano akims persistatė 
trys ypatus. Szesziu metu vai­
kas užsilipęs ant kėdės, žiurė­
jo pro praskleista lango užlai­
da ant gatvių krutėjimo. 
Szviesos spinduliuose, kurie 
buvo pasidarė nuo lango už­
dangos praskleidino, sėdėjo 
gal vienais metais jaunesne 
mergaite, tikras lierubinąsj 
auksiniai plaukucziai kabojo 
jai ant žydraines trumpos suk­
neles, trumpos ir mažos koju­
kes nekantriai krutėjo ant as­
los, o smulkios rankutes isz- 
tiestos ant giilinczios minkš­
tasuolyje moteriszkes keliu, 
trauke kožna prie saves.

Vladislovas mane sulaikė 
ant slenkszczio artimo kamba­
rio.

— Mamyte! — szauke mer­
gaite be pertrūkio. — Mamyte,, 
delko nenori eiti prie lango? 
Tenai teip szviesu, taip dailu, 
tiek daug poniu važiuoja. Ar 
mamyte ju negali pamatyti, 
mamyte jau nieko nemato? 
Tenai taip linksma, o ežia taip 
liūdna, tamsu!

Isz moteriszkes krutinės isz- 
sigirdo tylus vaitojimas.

— Bet mamyte mato dar 
mane? — kalbėjo su vaiko ne­
kantrumu mažyte. — O, ežia, 
ežia, mamyte turi mane maty­
ti, nes taip arti stoviu.

Serganti pasikėlė ir isztiesus 
rankas savo vaika karsztai 
prie krutinės prispaudė.

— Matau, mano vienatims 
turte — kalbėjo bueziuodama 
jai galvele — dar matau, bet 
tuojaus gal jau nieko daugiau 
nematysiu.

Pasižiurėjau in Vladislovą; 
jo vyriszkose akyse aszaros 
blizgėjo. Susijudino ir pasakė:

— Jie ja užkankys — grei­
tai inejo galionam

— Jadvisia — prabilo im­
damas jai už rankos — atvedu 
tau sveczia, Adoma L. Jis ežia 
ateina ne tik kaipo liekorius, 
bet pirmiause kaipo senas 
draugas ir prietelis.

Iszgirdus mano pravarde, 
kuria turbut seniai žinojo, 
urnai susijudino, paleizdama 
isz glėbio mergaite; po tam at-

nykusiame nuo ligos kūne.
Isz pradžių kalbėta apie 

abejojamus dalykus; ant galo 
Vladislovas su skambeliu pa- 
szauke bona (tarnaite, guvei- 
nantka), kad paimtu vaikus. 
Tai buvo ženklas prie pasikal­
bėjimo apie liekorius: mano 
prietelis vienok nuo jos pasi­
traukė; turbut bijojosi iszduo- 
ti savo locnus jausmus, bijojo­
si juos- užgauti, kadangi pabu- 
cziaves paezios ranka ir iszei- 
damas man suszvapejo:

— Del malones Dievo pri- 
dtiko jai dvasios ir drąsos. Ta­
vo isztaimes lauksiu pas save.

Pradėjau tyrinėti sergan- 
czios visa organizmu ir akis.

Ant nelaimes akiu padėji­
mas nepaliko jokios abejones. 
Tai buvo panaszus in taip va­
dinama minkszta katarakta, 
paeinanezia nuo susitraukimo 
akiu muskulu. Isz ko tas pa­
sidarė ar tai abelnas nusilpnė­
jimas, ar tai histeriszkas pa 
dėjimas ar tai taip sau urnas 
akies sutrenkimas, sziadien 
sunku buvo patirti, 'kadangi 
tos gimties kataraktai tan­
kiause per kėlės valandas pra­
deda savo- veikimą ir vystosi.

Užbaigęs tyrinėjimus, užsi- 
mislines, galvojau taigi apie 
gelbėjimo būda, kada smulki, 
karszta rankele mano delne il­
sėjosi.

— Daktare — prabilo ser­
ganti maldaujancziu balsu — 
daktare, neslėpk nieko priesz 
mane, pasakyk, juk man gre­
sia amžinas apjakirhas ?

Pasižiurėjau in jos gražu, 
bet labai iszbalusi veidą ir su- 
simylejimu apimtas norėjai: 
priesztarauti, užginti su medi­
cinos argumentais.

— O, neviliok manes pone, 
— pertrauke — nebandyk ma­
nės pertikrinti surinktais mok­
slais. Man vardas ligos neapei- 
na, bet jos esybe. Pasakyk, po­
ne, ar ta naktis, kuri laipsnisz- 
kai apsiauezia mano akis, am­
žinai, jau tesis? Ar turint vos 
tik 26 metus, turiu pamesti dėt 
svieto gyventi, nematyti nie­
kados saules, nematyti net sa­
vo locnu vaiku? Ir už ka tasai 
Dievas, kuri vadinate teisin­
guoju, taip sunkia ant manės 
bausme siunezia už koki nepa- 
pildyta grieka, paskandina in 
nelaimiu tokias tamsybes?

Didis vaitojimas ja visa kra­
tė. Insikarszcziavus, pilna des­
peracijos negalėjo savyj ap­
veikti nardanezio moraliszko 
sopulio. Matydamas kaip ji 
visa esybe skverbiasi prie gy­
venimo, kaip jaunas organiz­
mas kelia maisztus, mislijanr 
apie negalejima lygu moralisz- 
kai smereziai, pasiryžau priesz 
ja jau neslėpti sunkios, bet nc- 
išzvengtinos teisybes.

— Nusiramink poni — pra- 
sziau ant jos pasilenkęs. — Nu­
siramink ir tikėk man, kaipo

svarstai Lz; juodos puses? Vi­
sai asz neginu, kad poniai ta­
sai atsitikimas butu ne baisus, 
vienok kiek man yra supran­
tama, tai laimingai atlikta ope­
racija gali poniai regėjimą su­
gražinti ant visados.

Paszoko urnai.
— Tai-gi ponas atrandi kad 

operacija yra galiniu daiktu?
— Taip mistinu. Czionai 

turime garsu okulistą, kuris 
per kelis metus praktikavo 
prie garsingo Galenzovskio 
Paryžiuje. Prižadėjau Vladis­
lovui rytoj ji. czioilai atvesti, 
taigi pamatysime kiek tasai 
mokytas specialistas mano 
nuomone patvirtins. Vienok 
turiu poniai pasakyti kad ope­
racija yra rizikas, taigi-isz jos 
puses reikalaujama ramybes ir 
drąsos. Nepasisekus operacijai, 
neleis ir toliaus su pasekmėmis 
gydyti, pasiseks, tai poni pei 
visa gyvenimą turėsi regėjimą.

— Ach, viską iszkentesln 
ir busiu drąsi! Pamatyti vėl 
svietą, saule, Vladislovą, mano 
vaikelius, kas tai per laimei 
Man rodosi kad jau dabar re- 
gejiinu naudojuosi ir viską ma­
tau. O kaip viskas man miela 
ir brangu.

Ir iszkelta džiaugsmu, su­
judinta reakcija, kokia atne- 
sza perszokimas isz kankina­
mos desperacijos, iii pilna 
spinduliu vilti, mano ranka 
ūmai pakele prie savo iszdžiu- 
vusiu, bet pilnu saldybes lupu.

Tasai kudikiszko dėkingu­
mo aktas ir dekavones isz pu­
ses suaugusios moteries ir po­
ros vaikucziu motinos, mane 
labai sujudino.

— Ponas nežinai —• kalne 
jo su užsitikejimu — negali su­
prasti delko regėjimo neteki­
mas man yra' didžiausia despe­
racija. Buvau matai, per ilgu.v 
metus sierata, turtinga sierata 
bet nemenkiau apleista, liete 
kus jokiu szirdingu rysziu ne­
žinojau kas yra laime, kas yra 
liuosybe. Iszejus už Vladislo­
vo, tik tada pradėjau pilna 
krutinę gyventi. Jisai ir mano 
vaikai, tai del manes visas 
svietas; isz locnu gyslų savo 
atiduoeziau jiems visa krauja. 
Taigi mislis, kad ju daugiau 
nematysiu, kad nuo szio laiko 
nebusiu ju apiekune bet apsun­
kinimu, man maiszosi protas.

Ant slenkszczio tuo tarpu 
pasirodė Loncki.

Jauna moteriszke sujautus ji 
ar tai pamaezius miglotom 
akim, paszoko su isz tiestom 
rankom.

— Vladislovai! — suszuko 
linksmai — Vladislovai, poną* 
sako kad asz atgausiu regeji- 
ma.Ziurek, tavo pati nepasiliks 
apjakus, kolieka. Mielaszirdm- 
gas Dievas duos man regėjimą, 
sugrąžys szviesias man dienas. 
Vėl viską matysiu.

Neatmindama, kad szaukia-

Vladislovo ir pradėjo ji bu- 
cziuoti. Graudu man buvo žiū­
rėti in toki reta'terp žmonių 
apsireiszkima. '

Jaunos moteriszkes prigimi­
mas, pilnas jausmu ir prielan­
kumo, vos tik paragavęs szvie­
sos, geide sau saules, prie sau­
les bego, o tuotai’pu priesz ja 
kybojo amžinos tamsybes gra­
bas, tamsus labai grabas. Ly­
gia dalimi sajausmas delei tos 
nelaimingos bet žydinczios 
grožybes' esybe, taip kaip pn- 
siriszimas prie Vladislovo, ma­
nyje sziadien karsztai atgijo 
ir pasiruosziau padėti visas 
savo sylas, bile ta biedna esy­
be nuo apjakimo nelaimes isz- 
gelbeti. Musu geriausi lieko­
riai, mano draugai, visados 
man užsitikintieji, pora dienu 
vėliau susirinko pas ponia 
Loncka. Ju jiuomones patvir­
tino pirmos dienos pastebėji­
mus; pripažinta operacija už 
neatbūtinai reikalinga, bet ir 
pasekminga, vienok nekurie 
neslėpdami iszsitare kad gali 
būti taipgi didis ir rizikas.

------TOLIAUS BUS-------

Ar Žinot Kad...
i

Kunigas Carlosas, pra- 
baszczius Szv. Onos bažnyczio» 
Londone, turi kliuba kuriame 
randasi karezema, szokiu sale, 
kazirnyczia ir kumsztinyczįa.

* Muzulmonu metas yra 
vienuolika dienu trumpesnis 
už mus.

* Didžiauses nialiavotas 
abrozas ant svieto yra “Diena 
Paskutinio Sūdo,” kuri padir­
bo artistas Michel Angelo ir 
randasi Sisteno Koplyczioje 
Ryme.

SUNKUS ATSAKYMAS.

— Kunigėli, pasakyk man, 
ar misijonierei eina iii dangų?

—■ Žinoma kad eina.
— O laukinei nigerei ?
— Ne. . $ •
— O laukinei nigerei kurte 

suėda misijonierius?
Kunigas nežinodamas ka to­

liaus atsakyt pasakė vaikui:— 
“Eik snargliau mokytis pote­
riu.”

. šidare kasdieniniu apsireįszki-
j/inu, ju sopuliai ir vargai pas-
f kui mane visai jau negraudi- mine, bet szaukesi prie manės 

. iio. . Asz, kartai kitus kartus ! ne kaipo prie liekoriaus, bet 
nistinausi ant paprasto, apga-! kaipo prie prieteliau

reikia specialiszko mokslo.
Vladislovas tai pats gerai atsi- man ranka.

— Gailiuosi — isztarc gai­
lingu balsu — kad pono pir- 

’ ■ 1' ’ ’ ’ " is, kuris niiau pažinti ir... pamatyti
vingo žmonių gydymo per ki-, žino ir geriau pažysta visas negalėjau.

Kada plona kaip nendre 
rus, manydamas, kad dakta- Norėjo kad asz serganezia pa-1 priesz inane atsistojo dabar tik
tus menkai potymsius dakta-1 vietines liekoriu sluogsnis.

; ras, apart kimo ligos tegali pa- 
'žiiiti ir rszgydyti duszios liga 
asz sziadien taipgi mislinau tik

sikele, kad paduoti szirdingai vyresniam, apsipažinusiam su 
viskuom žmogui, kad sunkes­
nes už tavo nelaimes ant svie- j 
to terp žmonių randasi. Prie-' 
žasties prie desperacijos asz 
ežia visai da nematau...

— Kaip tai, vos tik para­
gavus gyvenimo, būti inmesta 
in amžinas tamsybes, pasmerk­
ta cieliems metams ant nieku,1

emes savo apiekon, patsai apsipratęs su kambario silpna 
keravoeziau jos gydymu, kad szviesa, galėjau gerai patirti 
paszaukcziau draugu, kuriems j°s veidą. Buvo jauna ir labai vietoj palikti, pagelba ir saldy-

apie visokius budus, kaip už- 
• bėgti visokioms kūno epidemi­
joms, mislinau apie vasaros 
karsžczius kurie man galėda­
vo suteikti biski atsilsio ir ra-

turiu savo užsitikejima, o su- patogi. Bet veiduose jos šlepe- be, kulbe prie kojų tu, ku- 
szaukes anų susirinkimą, pa-1 si didis liūdnumas. Ji buvo in- riems dangaus maldauczia, tai 
sakycziau, ar jo pati turi ke- teligantiszka. Būdama sveika pagal tavo nuomone daktare, 
liauti su savo liga in užrubeži ! turėjo but patogesne. Sziadien nėra nekokia nelaime? Ach! 
arba butu galima savo kraszte akys apsiniaukė apsimigloje, Asz velycziau sziiiita sykiu go­

si prie Dievo,' kuri neseniai 
piktžodžiavo, užmėtė rankas 
vyrui ant kaklo, glauzdamosi 
prie jo krutinės kaip mažas 
vaikas.

Buvo tai pirmas apsireiszki- 
mas to szirdingo jausmo, vie­
nijantis juos, kaip tai man 
paskui pasakė, po keliu necle- 
liu ii'žszalimo ir prievartos.Mat 
jai apjakimas pasirodė labai 
baisus daiktas, kenkiantis vi­
siems žmonėms, dėlto ^žaliuosi 
ne tik nuo svetimųjų, bet ir 
nuo savo vyro. Dabar-gi ap­
šviesta džiaugsmu, kad rege-

mesnio pagyvenimo. , ja gydyti. į mėlynais stiklais pridengti, riau smerti!
Proza užmusze svajojimus į Czią visai svetimas, sŲląuzy-. šlepe atgimstanezia duszia su-j —' Delko poni toki daiktu

jimas gali but da sugražintas, 
prisiglaudė prip savo vvro

i

Montkarmese in viena pleisa 
užėjau,

Kur biski naujienų dažinojau, 
O kad dabar kaip kada dirba, 
Tai tarp žmonių visaip virba. 
Po visas pabulkes slankioja, 

Visokes žinutes rankioja, 
O ka jau musu Lietuvaites tai 

pavirto ant Italijonku, 
Tiek to, bile ne ant pagonku, 
Po visas pakampes trankosi, 
Bambiliuose tamsios vietos 

jeszkosi, 
Mat, sako kad makaroniniai 

geresni, 
Už Lietuvius gudresni, 
O kad ir juodi snukiai, 
Tai vis del mus gerai,

Sako kad makaronas slaptybe 
užlaiko,

O musu Lietuviai to nepataiko. 
Nekurtos net ir in akis 

kabinasi,
Ir siekia muszt per nosi, 

Bet musu vaikinai, 
Atiduoda joms dvigubai, 

Tuojaus uždaro tortas, 
Tegul jaises galas.* * #
Nekurtos mamytes, 
Filadelfijos cacytes, 

Apkalbinėja nekaltuosius, 
Kaip kates pagedusios, 

O ir savo burdingierius pa- 
niekineja, 

Kaip katriems galvas dau- 
žineja, 

Vienas provojosi, 50 doleruku 
sugražino,' 

Puikiai už tai ji paviesziuo, 
Galva 'sudaužė su bonka, 
Toji nelaba nevidonka.* * *

Vienam pleise veselka buvo, 
Kelios moterėles in nelaimę.

pakliuvo, 
Su keliais singeliais iszvažiavo, 

Su sulaužytom kojom 
parvažiavo.

Dabar kokis tai spicilistas 
Gydo veidus ir kojas, - 

Vai Petruk, geriau pasiliauk, 
Adgal pas paezia trauk.

* * * 
Sakalėliai, nebūkite žiopliai, ■

-------------------" ..... . . J

Jaigu kur iszvažiuojate rietiko 
kite paežiai,

Ba bjaurus padėjimas, 
Buna kaip kadmmegeras.
Cicere vienas/paliko paezia, 

pats inlkur iszvažiavo, 
Ir badai kur t^n darba gavo, 

Pati viena per hakti su vyrais 
Į /kazyruoja,
I Visokius žodžius kaip szunes 

loja,
Isz tu visu viena prieteli turi, 
Kuris seile rija ir ant jos žiuri, 

Tokis pasielgimas visai 
netinka,

Del geru žmonių nepatinka, 
Jaigu iii toliau važiuojate, 
Tai geriau vienu bobelių 

nepalikite.♦ * *
Vienoje vietoje padare parti, 

Ant kurios pribuvo ir jauna­
marte,

Nežinau kas ten pasidarė, 
Kad vėliaus susibarė,

Innagius visokius kožnas 
pasiėmė,

Vieni kitiems kailius lupo, 
Kudlas isz gaivu suko, 

Ant galo palicmoiias pasisuko, 
Bet ir tam kaili iszlupo, 

Kad da ir sziadien lovoje guli, 
Visa pakauszr susiūta turi, 
Dabar nekultiems daug 

kasztavo,
Badai iii pavietava.suda 

nusigavo^
Taigi, kad szokt tai szdkt, 
O kad duot tai gerai duot.

PIRMININKAS SVIRTINES 
BANKOS.

Leonas Fraser, Amerikonisz- 
kas vice-prezidentas Svietincs 
Bankos. Fraser yra Najorkinis 
advokatas.
SIENINIAI KALENDORIAI! Kas 
prisiims 50c., aplaikys 2 Sieninius 
Kalendorius ant 1933 meto. W. D.

i Boczkau.ka* Co.f Mahanoy City, Pa.



ŽINIOS VIETINES SHENANDOAH, PA
—• Nemuniecziu Kliubas, 

parengineje savo 29-metini po­
kyliu, kuris atsibus 29 Febru- 
ariaus ant Maherio sales. In- 
žanga porai bus $6.50. Ant to­
jo pokyliaus suvažiuoje žmo- j 

je. Girdėt kad apie 40 darbi-1 uis isz visu daliu Pennsylvani- 
ninkai aplaike darbus kurie 
dirba tik puse laiko idant duo­
ti ir kitiems darbininkams 
proga iszdirbti kėlės dienas.

— Povylukas, sūnūs Vinco

— Mahanoy City kasyklos 
kurios nedirbo nuo Novembc- 
rio, 1932 meto, pradėjo dirbti 
kaipo “vaszeris.” Trokai ga­
bena dorta isz Glendon dort- 
bankio ir perezystina brekeri-

jos ir kitu valstijų.
t Kazimieras Vaitukoms 

isz Lower Wm. Penn, mirė na 
mie praeita Subata. Velionis ' 
pergyveno szioje aplinkinėje

Szukio, barberio, likos iszyež- jauge]į metu. Paliko nuliudi- 
tas in Wills akiu ligonbuti, Fi- 
ladelfije ant gydymo akies ku­
ria sužeidė su plunksna prieše 
Kalėdas.

—- Albertas ir Alberta, 
dvynai Juozo Jakubonio ant 
West Spruce ulyczios, susilau­
kė dvylikos metu ir laja diena 
apvaiksztinejo savo gimimo 
diena. Ant tos atminties tėvai 
parengė dvynams parte ant 
kurios likos sukviesti draugai 
ir drauges dvynu.

—- Valdžios oro pranaszai 
inšpeje kad prie pabaigos szic 
menesio ir pradžioje ateinan- 
czio ketina bu'ti szalczei km 
gali padaryti daug blogo del 
visokiu auguoliu ir žiedu. Oras 
Sausio menesije buvo nepap­
rastai meilus ir kaip kur me- 
džei pradėjo sprogti; žmonis 
miestuose apsiėjo be augliu ir 
nėkente jokio vargo nuo szaL 
czio bet tas buvo bledingu del 
anglekasiu nes kasyklos nedir­
bo. Permaina oro yra nepap­
rasta sziuom laiku ir galima 
tikėtis visko.

— Būgoje žmonis kacl ne- 
kurie beszirdžei pradėjo vogti 
net drapanas nuo virvių kada 
is^kabhia szkalbimiis. Randa­
si ir tokiu, ka atpleszineje ga­
radžius ir vage ta kas jiems 
reikalinga o apie vogimą pie­
no, tai jau paprastas dalykas. 
Tai-gi vargszas apvogineja 
vargsza. Palicije turi ant akies 
tokius prisisavintojus svetimo 
turto ir ketina padaryti ant 
joju ablava.

Anglekasiu lokalas No. 
866, laike susirinkimą Seredos 
vąkara ant Knights of Colum­
bus sales, kas kišzasi pradėji­
mo dirbti Hillso vaszerio. Keli 
jauni vyrukai, kurie yra neve­
dė užsispyrė kad sulaikyti dar­
bą vaszeri, bot iszmiutingcs- 
nioje ir senesni darbininką1’ ant 
to nesutiko ir balsavę kad 
dirbti.

■ Praeita šarvai te dauge­
lis vaiku likos aresztavoti už 
ap'pleszima freitkariu isz ku­
riu paėmė daug visokio tavoro, 
ipetima akmenų in pasažieri- 
nius trukius iszkuldami Įaugus 
ir sužeisdami kelis pasažierius. 
Visi likos pastatyti priesz J 
skvajeri Foley. Yra tai pulkas' 
isztvirkeliu kurie jau nekarta' 
pakliuvo in rankas policijos ir 
reikė pripažyt kad daugiause 
isz ju yra Lietuvei isz Pirmo 

■Wardo, kurie yra gerai žinomi 
del žmonių. Jeigu vaikai nepa­
siliaus savo negarbingam dar­
bui, tai bus nusiunsti in patai­
sos namus ant keliu metu arba 
in kalėjimus. Ar-gi jau tėvai

me paezia Klara, sunns Vinca, 
Juozą, Joną ir dukterį Katre, 
kaipo ir seseria Praniene Ma- 
hanojuj. Laidotuves atsibuvo 
Seredos ryta su apeigomis Szv. 
Jurgio bažnyczioje.

— Edvardas Tacelovskis 
1220 W. Coal ulyczios, likos su- 
risztas mazgu moterystes su 
pana Agnieszka Szuskie, 508 
W. Penu ulyczios, 18 diena 
Januario, Lenkiszkoje bažny­
czioje Szv. Stanislovo.

Frackville, Pa. f Marijona, 
mylerna duktė Juozo Vensklo, 
S. Second ulyczios, kuri turėjo , 
19 metu, mirė Nedėlios ryta 
Ashland© ligonbuteje po ilgai 
ligai. Velione paliko dideliam • 
nuliudime savo tėvus, seseria 

i Ona ir broli Juozą namie kaipo 
1 ir diedukus Lietuvoje.

— Steitine palicije isz Ta- 
makves užklupo ant salimu 
Jubzo Raišo ir Kazimiero Ka- 
rilevicziaus, kur rado gana 
daug visokiu gėrynių ir pinigi-; 
niu maszinu, Abudu biznierei 
turėjo pastatyt kaucije lyg 
teismui. Matyt, kas tokis in- 
skunde abudu, kad krata buvo 
visai netikėta.

Sheppton, Pa. — Skaudžei 
likos sužeistas kasyklose Ado­
mas Milukeviczius, kuris likos 

' nuvežtas in ligonbuti, kuriame 
da randasi. Anglis sumuszc 
jam baise! kuisai.

t Gerai pažystamas del 
daugelio Adomas Milukevi­
czius, kuris buvo iszvažiaves 
in Lietuva, kaip pranesza apie 
tai del pažystamu czionais, tai 
Adomas nuėjo in kluoną dirb­
ti kur ji atrado negyva. Likos 
palaidotas priesz Kalėdas. Pa­
ėjo isz kaimo Kalavalu, buvo 
nevedės ir iszvažiavo isz Slic- 
nadorio trys metai atgal.

t Mirtis vėlu iszplesze isz 
tarpo mus viena isz senu gy­
ventoju, Motiejų Kielių (Kel­
ly,) Seredos ryta. Velionis pri­
buvo in Amerika būdamas jau­
nu vyruku, pergyveno visa sa­
vo amži czionais ir buvo guo- 
dotu žmogum. Jojo motere mi--I re apie penkiolika metu atgal. . 
Paėjo isz Lietuvos, Pauksziu 
parapijos, Putriszkiu kaimo. 
Paliko dideliam nuliudime szė- 
szes dukteres: Szukeviczienc, 
Juodeszkieue, Seseria M. Hele­
na kuri yra perdetine minisz- 
ku Szv. Antano klosztoriaus, 
Auburn, N. Y., Emilije kuri 
baigė norses mokslus Jeffer- 
sono ligonbuteje ir Alberta, 
kuri teipgi užbaigė norses 
mokslą U. of P. ligonbuteje, 
septynis aliukus ir broli Ado­
ma mieste. Paszarvotas paa 
dukteria Valiu'kevicziene, ku-

ant 
Lai- 
ryta 
Szv.

rios tyras yra graborius 
118 N. Chesnut ulyczios. 
dotuves atsibus Subatos 
10 valanda su apeigomis
Jurgio bažnyczioje aut kuriu 
užpraszo visu giminiu ir pažys­
tamu atsilankyti.

negali suvaldyti savo vaiku ir 
inkvepti in ju jaunas szirdls 
juju prasikaltimus ir tokiu bil­
du apsisaugoti nuo paniekine- 
jimu Lietuviszko vardo.

ANT LAUKO.
— Mano vaike, ar nematei f . . . .

pa-aeihanczios ponios czionais ~!
•-y Juk ponulis mato kad 

iisz karvės ganau o ne bobas.

Senų Laikų Vaistas
Palengvina Gėlimą Pečiuose

“Per du metu kankino mane nuola­
tinis skausmas nuo baisaus gėlimo 
pečiuose. Išbandžiau visokius lini- 
mentus, bet nė vienas nepagelbėjo 
man. Draugas rekomendavo man In­
karo Pain-Expellerj ir tik po dviejų 
išsitepamų juomi visi mano skaus­
mai pranyko. Pain-Expelleris yra 
geriausias iš visų linimentų.”

J. S.
Lockport, N. Y.

PAIN-EXPELLER
Dr. T. Tacielauskas1
Pirmutinis Lietuviszkas
Dentistas Mahanojuje !

WAnl 2-tro Floro, Kline Sztoro
į 19 W. Centre St., Mahanoy City

MIESTAS DETROITAS TURI VIENA ISZ DIDŽIAUSIU X-REI MASZINU.
Szita maszina yra viena isz didžiausiu ant svieto kuri yra naudojama Harper ligonbu- 

tyje, Detroit, Mich., ant peržiūrėjimo ligoniu ir kovojimo prieszais vėžio liga. Kasztuoja ji ji 
50,000 doleriu. Visas kambaris, kuriame toji maszina randasi yra iszdetas aplinkui su 26 to­
nais szvino kad spinduliai negalėtu pereit per siena.

CAPITAL STOCK $125,000.00 
SURPLUS IR UNDIVIDED 

PROFITS $623,358.62

Philadelphia, Pa. — Sausio 
5, gerbiamuosius Boleslovą ir 
Ona Petkus isztiko sziurpulin- 
ga nelaime! Ju vienatinei duk­
relei, Elenorai automobilius 
nulaužė kojele.

Elenora dar visiszkai jauna, 
vos 9 metu, bet labai gabi me> 
gyte: puikiai skambina pianu 
ir galėjo tikrai artistiszkal 
szokti. Dabar, žinoma, szokt 
turės pamirszti... Kojeles gy­
dytojai sako turbut bus galima 
sugydyti ir gal net nereikės nei 
szlubuoti. —-V.

—* įlįstojo in luomą mote­
rystes Juozas Januszis isz 
Woodstown, N. J., su Ona Že- 
maieziute, 1920 S. Front uly­
czios isz miesto.

— Musu mieste randasi sep­
tintas procentas tuszcziu na­
mu. Žmonis negalėdami nžmo- 

' keti raudos, gyvena po kėlės 
szeimynas drauge.

— Lovoje rastas negyvas 
Lietuvis Matas Legeratas (Le- 
geraitis,) 47 metu amžiaus, 
2612 East 75th Street.

Mirties priežastis, kaip pa­
sirodė, buvo nusinuodijimas. 
Szale lovos, kurioj kūnas ras­
tas, gulėjo isztusztintas bute­
lis chloroformo.

Velionis .paliko žmona, du 
sūnūs ir dvi dukteris. Ameri­
koje iszgyveno 26 metus. Paėjo 
isz {Suvalkų rody bos. Laube- 
liszkiu parapijos.

Pittsfield, Pa. J Juozas Eni- 
kis, 55 metu amžiaus, mire 17 
diena Januariaus. Velionis pa­
liko dideliam nuliudime pa­
ezia Antanina, keturis vaikus 
ir keturis anūkus, pergyveno 
Amerika 26 metus ir buvo 
“Saules” skaitytoju per 15

ISZ LIETUVOS SUGRYŽO MIRUSIS VYRAS
UŽ VEKSELIU PADIRBI­
NĖJIMĄ MARCZIULIONIS 
NUTEISTAS PUS-ANTRU
METU KALET. ATIMTOS 

ADVOKATO TEISES.
Kaunas. — Advokatas Mai- 

cziulionis, kurs su Banaicziu

SUGRYŽO ISZ RUSISZKOS 
NELAISVĖS RADO PACZE 
VEDUSE, BET APSIVEDĖ 
SU JAJA KADA JOSIOS 
ANTRAS VYRAS MIRĖ.

Budapeszt, Vengrai. — Ana- v

vaikus.
Aleksandras Szabo pasielgė 

kaipo tikras didvyris. Nenorė­
jo sudrumstyt gyvenimo lai- į 

I mingai porai. Prasiszalino isz. 
ju gyvenimo neapreikszdamas 
valdžei apie savo sugryžima.

Mokame 3-czia procentą ant 
sudėtu pinigu. Procentą pride- 
dam prie jusu pinigu 1 Sausio ir 
1 L .epos. Mes norim kad ir jus 
turėtumėt reikalaus su musu ban­
ka nepaisant ar mažai ar didelis.

G. W. BARLOW, Pres.
J FERGUSON. Vice-Pres.irKaa.

Amerikoj važinėjo Neo Litui-.-1 sia sza|J0, gyventoja Vengri- Apsigyveno mažam miestelije
nia namui fondo reikalais, už 
vekseliu padirbinėjimą nuteis­
tas pus-antru metu grasos ka­
lėjimai!, ir jam atimtos advo­
katūros teises. Tarpe svarbes­
niųjų liudininku 'buvo buvęs 
“Lietuvos Aido” redaktorius 
p. Gustainis, kurio parasza 
veksely Marcziulionis vykusiai 
padirbo. Marcziulionis tam 
tikslui, pasirodo, turi ypatin­
gu gabumu ir koki laika gana 
iszdidžiai ir placziai pagyveno. 
Bet, kaip visu kriminalistu, 
ir jo karjera baigėsi kalėjime 
ir jo ateitis bus nepavydėtina.

IR TURĖJO TEISYBE.
—LTAr tai teisybe kad tavo 

szuo dingo.’
— Teip, dingo ana diena Ir 

da nesuradau.
— Tai reikėjo apgarsyti 

laikrasztije.

UŽMIRSZO ALŲ, O GERIA 
DEGTINE.

Seda, Mažeikiu aps. — At­
pigus degtinei, szios apylinkes 
miesteliuose labai sumažėjo 
alaus vartojimas. Aludes vi­
sur tuszczios, o traktieriai, 
kaip bieziu aviliai, pilni, tik 
dūzgia. Kadangi degtines pus­
bonkis kasztuoja tik 1 lt. 60 et. 
o alaus, po senovei, 90 centu 
bonka, tai kiekvienas,
nori svaigalu iszsigerti, perka 
degtine, nes pigiau ir greieziau 
apsvaigina. Dvi bonkos alaus 
nepavaduos degtines pusbon­
kio, reikia 4, o jos juk dvigu­
bai brangiau kasztuoja.

kuns

ka skaityti.

szko kaimelio Koloszver. ne­
buvo vienatine motere kurios 
vyras turėjo iszeiti in kare ir 
nebuvo vienatine kurios vyras 
dingo kruvinuose rnusziuose— 
in dvi sanvaites aplaike nuo 
valdžios žine kad josios vyras 
dingo ant kariszko lauko.

Po metui naszlystes, Anasia 
vela isztekejo už vyro, bet jo­
sios vyras ant tikrųjų buvo 
gyvas ir radosi Rusiszkoje ne­
laisvėje. Tas nekarta atsitik 
davo su vyrais laike kariu, bet 
kas vėliaus atsitiko yra tikrai 
negirdėtu daigiu.

Szabo, po devynių metu ne­
laisvos sugryžo in savo gimti­
ną kaimeli, liūdėdamas pas­
kui paezia ir vaikus, bet kelio­
nėje dažinojo nuo kokio tai 
žmogaus kuris važiavo ant to 
paežio trūkio, buk jojo pati yra 
vedus su kitu vyru asriuont kuogreic^iause 
metai ir susilaukė su juom du meszlo ant szviežio oro.

netoli nuo savo kaimelio kur 
gyveno po svetima pravarde. 
Isz tonais temino ant gyveni­
mo savo paezios, kuri jau tu­
rėjo tris vaikus, kad yra lai­
minga ir užganadyta savo li­
kimu.

Kad sztai nesenei daginio, 
kad josios antras vyras mirė. 
Malszus kentėjimas Aleksan­
dro buvo ant galo atlygintas. 
Sugryžo in savo gimtini kai­
meli, apreiszke* savo paezei 
kuom yra ir vela nuvedė, jaja 
prie altoriaus antru kartu

A. J. Sakalauskas
Lietuviszkas Graborius

Pirmos klasos patarnavimas
Ofisai Dviejose Vietose 

331 W. Centre St. Shenandoah
Phone - Dial, 2-1512

411 E. Pine St. Mahanoy City
Phone 501

6 6 6
GYDUOLE - TABLETAI - MOST1S 
Sustabdo szalti pirma diena. Galvos 
skausmą ar Neuralgija in 30 minutu, 
Malarija in 3 dienas.
666 MOSTIS del sunkaus perszalimo. 
Veikiausios Gyduoles ka yra žinomos

: C. F. RĖKLAITIS

ISZMINTINGAS 
ŪKININKAS.

—• Ar ti/ žinai, Jonai, 
ko kviecaiai taip greitai 
auga jeigu yra meszliuga

dei 
isz- 
dir-

r, kad žinau. Nori 
iszsigaut isz

Mahanojaus Isztikimiausis Graboriu* 
Gabiausias Balsamuotojas ::

I
 Geriausia Ambulanco —— 

patarnavimas szioj ✓Jz 
apelinkeje. Bile Ko- 
Itiam laike, diena ar 
nakti. Visada turi pil- JL 
na pasirinkimą meta- 
liszku ir kieto medžio T

Grabu. Laidoja nu- |

mirelius pagal naujau- i

šia mada ir mokslą. I

Turiu pagelbininke I
moterems. Prieinamos Jprekes. ’

DU OFISAI: 
MAHANOY CITY;516 W. Spruce St.

Bell Telefonas 149
TAMAQUA, r A., 439 Willing Street 

Bell Telefonas 538-J

STUBA ANT PARDAVIMO.
Vienuolika ruimu, maudinyczia, 

sziluma, elektrikas, kieto medžio 
grindys, skalbimo ceberei, garadžius j 
-su sziluma, lotas 25 per 125 pėdas. ! 
Stebėtina gera vieta del daktaro, den- 

. į- tisto, barbeno ar saluno. Parsiduoda
metu. Velionis paėjo isfe Kauno isz priežasties ligos. (2t.

Mrs. Marg. Devenney,
307 Centre St., Ashland, Penna.

vedybos, Lenkuvos valscziaus. 
Laidotuves atsibuvo su bažny­
tinėm apeigom Airisziu bažny­
czioje 20 Januariaus. r

Girardville, Pa-, — Labai nu­
siminė pažystami dagirsdami 
apie apsirgima ponios W. 
Stoczkielienes nuo Ogdan uly­
czios, kuri turėjo labai pavo­
jinga operacije Warne ligon­
buteje, Pottsville, Pa., praeita 
Subata. Vėlinta kad greitai sn- 
gryžtu ir visiszkai pasveiktu 
ant džiaugsmo savo šzeimyne- 
les.

PARSIDUODA FARMA.
46 akeriu, didelis tvartas, gera sta­

bą, arti miesto, vežimu tvartas, visz- 
tu ir malkoms vieta, maszinoms tvar-

KIEK SAVNORIU GAVO 
ŽEMES.

Kaunas. — 1927 mete, žeme.- 
gavo 5564 savnoriai, 1928 me­
te — 4526, — 1929 m. — 3216, 
1930 m. — 2971, 1931 m. — 
1731 savrioris. Dabar prasziu- 
siu ir žemes negavusiu yra 801 
savanoris. Viso savnoriu m- 
skaitant ir žuvusiu kariu szei- 
mynos gavo žemes 9770 sava­
noriu.

MILŽINISZKAS ORALAIVIS JAU BAIGĖSI DIRBTI.
kuris yra broliu “Ak- 
Dabar turi indeti viso- 
ir bus užbaigtas apie 
Sunnyvale, Kalifo,rni-

Milžiniszkaš oralaivis “Macon,” 
ron,” jau beveik visiszkai užbaigtas, 
kius instrumentus ir kitokius dalykus 
Morcziaus menesyje. Bus iszbandytas 
joje.

W. Traskauskas, Ėst
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Laidoja kunus numirėlius. Pasam­
do automobilius del laidotuvių* 
kriksztiniu, veseliju, pasivažinėji­
mo ir t. t. —Bell Telefonas 78.
520 W. Centre St., Mahanoy City

12 ISTORIJOS UŽ 25c
Nedarykia skirtumo terp vaiku 

miliekia visus ligai. Velniszkas 
kaziriavimas. Jeszkojo tarnaites 
o rado paezia. Stebuklinga kuczia. 
Krėslas. Nelaiminga karalių ir jio 
vienturte duktere. Nelabas vyras. 
Prakeikimas. Delegatai pas grafa. 
Užkeikta skripka. Del tu. ka keti­
na antra karta apsipaeziuot. Pikta 
Onuka. PREKE 25c.

W. D. BOCZKAUSKAS - CO., 
MAHANOY CITY, PA.

tas, kiaulinyczia, skerdyne, geras 
vanduo, ledu demas, jaunas pycziu 
sodas, 1,000 medžiu, obuoliu medžiu, 
500 vynuogių, daugybe straberiu, ža­
liu augalu 10,000, konu, avižų, szie- 
no, arklys, karve, visztu, kiaulių, tre­
kas, seleriu, tamecziu, kopūstu, man­
go, pipiru, cibuliu, saldžiu konu, bul­
vių ir kitokiu augalu. Malku, tulsziu 
ir visokiu maszineriju, visi reikalingi 
daigtai del pradėjimo. $2,500 arba 
galima inmoketi $800 rank-pinigu o 
$100 ant meto. Gera proga del grei­
to pirkiko. į

Luther P\ Creasy,
R. R. No. 1 i Catawissa, Pa,

LIETUVYS PAS 
BURTININKE.

— Tik tlel< tau galiu pasa­
kyti, kad tavo ateinanti pati 
bus patogi, uszmintinga ir tur­
tinga.

— Tai butu labai fain — 
bet ar negalotumei man duoti 
rodą kaip galeezia atsikratyt 
nuo mano tebyres paezios?

f-"— --------- -------------------- fl

Lietuviszki Bonai
Mes mokame aukszcziausia 

marketo kaina.
Neparduoki te bet raszykite 

pirma pas mus.

Kuri H. Schurig & Co į
50 BROADWAY

i NEW YORK I

MERCHANTS BANKING TRUST CO.,
MEMBER OF THE FEDERAL RESERVE SYSTEM

MAHANOY CITY, PA.
Turi atnaujinta vilti apie vertes prapercziu szioj 
apelinkėje. Kietųjų anglių yra geriausia dirbanti 

industrija Suv. Valstijose ir atrodo gerai del ateities
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